dero tibi Petrum, ut Paulum manumittas, et post manumissionem Petrus evictus fuerit, habes adversus me praescriptis verbis actionem.

1) iuris gentium] Cognita publica et legitima conventione nunc discas etiam eam, quae juris gentium est. Iuris gentium autem conventio est, quae neque publica, neque legitima est. Harum autem conventionum, quae juris gentium sunt, quaedam pariunt actionem, quaedam exceptionem. Quae autem actionem pariunt, contractui scilicet cognominatam, hae in suo genere non permanent, id est, non amplius conventiones nominantur, sed in speciale nomen contractus transeunt: ut puta convenimus de emtione et venditione, vel locatione, vel societate, et consensimus in pretium vel mercem vel in id, quatenus quisque ex societate lucrari vel damno affici debeat: non est conventio, sed venditio, locatio, societas. Postquam enim de pretio, vel mercere, vel lucro consensimus, conventio in speciale nomen contractus transit, et competit actio ex emto, ex locato, pro socio. Idem obtinet et in commodato et deposito et in ceteris contractibus. Sed et si conventio in speciale nomen contractus non transeat, iusta autem causa conventionis subsit (iustum autem dico, quae honesta non est), eleganter Aristo Celso respondit, dicens, etiam sic nasci actionem, dummodo praecesserit datio, ut aliquid daretur, vel factum, ut aliquid fieret vel daretur. Ut puta discum tibi dedi, ut mihi equum praestares, vel ut Stichum, servum tuum, manumitteres, vel vice versa Cneium servum meum manumisi, ut mihi hanc rem dares, vel ut tu quoque servum tuum manumitteres. Hic enim, quia iusta causa subest conventioni sive iis, quae placuerunt, et praecessit datio vel factum, ut aliquid daretur vel fieret, nascitur praescriptis verbis actio, licet conventio in speciale nomen contractus non transeat. Vide, quomodo dixi, licet conventio in speciale nomen contractus non transeat. Transsit enim in generale nomen, et appellatur contractus. Nam quum iusta conventio, in qua datum aliquid est, ut aliquid daretur vel fieret, vel factum aliquid est, ut aliquid fieret vel daretur, actionem contractui cognominatam non invenerit, merito generali nomine notata est et contractus appellata est. Veteres enim reipublicae nostrae conditores et legumlatores, qui cuique contractui speciale nomen imposuerunt, actiones quoque contractibus cognominatas dare operam dederunt. Ita contractum emtionis et venditionis emtionem et venditionem appellaron, . . . et commodati actionem dederunt, quod in reliquis quoque contractibus excepto mutuo fecerunt. Mutuum enim illud appellaron et condictio nem certi ex mutuo dederunt. Invenerunt quosdam contractus, quibus nomen speciale et simul actionem contractui cognominatam dare non potuerunt, ut, quum aliquid datur vel fit, ut detur aut fiat aliquid. Quum igitur animadverteris, ut dixi, conventionem, quae proprium contractus nomen non habeat, praecesserit autem datio, ut detur aliquid vel fiat, et factum, ut fiat aliquid vel detur, et ad haec iusta causa subsit iis, quae placuerunt, tunc conventionem generali nomine contractum appella et da civilem actionem praescriptis verbis, quum scilicet qui dedit, impleri velit contractum, ob quem etiam aliquid dicitur: aut si nolit impleri, da contradictionem causa data, causa non secuta, quum eum, qui dedit, integra re scilicet, poeniteat, isque nolit impleri contractum. Uti dixi, da actionem in factum civilem. Nam etiam Ulpianus a Mauricio consultus hoc vult. Vide, quid responderit, quomodo autem eum Marcianus notaverit. Dedi tibi, inquit, Stichum servum meum, ut Pamphilum, servum tuum, manumitteres: postquam tu Pamphilum manumisisti, Stichus a me tibi datus alienus apparuit et evictus est. Qualem, ait, habes adversus me actionem? Et Iulianus quidem, habeo, inquit, praeto-